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Nytt år och nu är det dags för årsmöte 2024 
den 15 mars. Hoppas att så många som möj-
ligt av er kommer! Vi tampas med att göra ett 
så innehållsrikt program som möjligt för att 
göra det intressant och kanske lättare för er 
att komma och samtidigt vet vi att det de 
flesta av oss vill ha är tid för att prata med 
varandra – för att uppdatera sig med vad som 
händer överallt, spännande arbetsuppgifter 
eller konferenser man varit med om eller bara 
att få prata med människor man tycker om. 
Vårens möte blir nog mot det första – ett 
fullspäckat program men jag hoppas att det 
även ska finnas tid för samtalen. Vi bjuder var-
ken på morgonfika eller lunchen men däre-
mot på eftermiddagsfika. Pengarna sparar vi 
till höstens Osloresa. Men är ni tidigt i Stock-
holm - varför inte bestämma med hitresta kol-
legor att ta en fika någonstans innan dagens 
program!? 

Ta er tid att läsa igenom förslaget till de nya 
stadgarna och kom med synpunkter innan 
den 6 mars så hinner styrelsen ta ställning till 
detta och ev justera inför årsmötet med hopp 
om att vi kan godkänna det nya förslaget till 
nya stadgar till detta årsmöte. 

Vi ses den 15 mars! 

/Augusta 

SFT-nytt nr 1/2024 
Svenska föreningen för textilkonserverings ny-
hetsblad utkommer digitalt med två nummer per 
år. 

Omslagsbild 
Detalj av speldosa, NM.0158624A-B. Foto: Marie 
Schön 

Redaktör 
Marie Schön 
sftnytt@sft-textilkonservering.se 

SFT på internet 
www.sft-textilkonservering.se 

Ordförande har ordet Redaktörens rader 
Efter ett intensivt arbete med den nya basut-
ställningen Nordbor på Nordiska museet är  
den äntligen invigd. Jag kan räkna till elva 
olika textilkonservatorer som mer eller 
mindre har arbetat med föremålen i utställ-
ningen! Därför känns det extra kul att bjuda in 
alla SFTs medlemmar till en specialvisning i 
samband med årsmötet. Omslagsbilden är 
en detalj av en utav de fantastiska föremålen, 
en speldosa med en mekaniserad aporkester 
som spelar både musik och bägarspel.  

I och med att utställningen har öppnat har ar-
betsbelastningen för konserveringen minskat. 
Jag är nu ensam kvar som textilkonservator, 
just nu med tre kollegor på andra materialka-
tegorier. Men det dröjer nog inte så länge in-
nan arbetet trappas upp igen så jag njuter av 
lugnet.  

Hoppas vi ses på årsmötet och glöm inte att 
läsa igenom förslaget till de nya stadgarna 
som ni hittar på sida 15. 

 

/ Marie  Schön 
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Inbjudan till årsmöte den 15 mars 
Välkomna på årsmöte 2024 den 15 mars i 
Stockholm. Mötet hålls på Nordiska museet 
med visning av den nyöppnade basutställ-
ningen Nordbor. Dagen avslutas sedan med 
visning av Livrustkammarens senaste dräktut-
ställning. 
 
9.30-9.45 Insläpp Nordiska museet, södra 
porten på museet kortsida in mot djurgården.  
15 min Välkomna 
10-11.30 Visning av Nordbor med producent 
Matti Shevchenko Sandin, intendent Ulla-
Karin Warberg, enhetschef samlingar Chiara 
Romano och konservator Marie Schön.  
30 min fri tid att t.ex. titta lite mer i utställning-
en eller i museibutiken. 
12.00 Samling vid huvudentrén 
12.15 –13.15 Lunch på Blå porten till själv-
kostnadspris 
13.30-14.50 Årsmöte i Nordiska museets 
samlingssal 
15.00-15.30 Fika med kanelbulle 
15.35.16.05 Doktoranderna Heidi Åberg 
Berthelsen och Sebastian Karlsson presente-
rar sig och sina forskningsämnen 
Buss 76 från Djurgårdsbron till Slottsbacken. 
Avgår 16.26 och 16.33. Resan tar 10 min. 
17.00-18.30 Visning av Teaterkungen i Liv-
rustkammaren¨ 
 

Deltagande under dagen är kostnadsfritt för 
alla SFTs medlemmar. Bussbiljett ingår ej. 
 
Anmälan sker senast den 6 mars till Marie 
Schön på marie.schon@nordiskamuseet.se. 
Ange om du har specialkost till eftermiddags-
fikat. Om du endast kan vara med under halva 
dagen finns möjlighet att ansluta vid lunch. 
 
Se dagordning för mötet på sida 12. 

Dags att betala medlemsavgiften för 2024 
Medlemsavgift: 

Ordinarie medlem 250 kr 

Associerad medlem 125 kr 

Pensionär 125 kr 

OBS! Ange: 2024, typ av medlemskap samt 
för– och efternamn när du skickar in din betal-
ning. 

Betala till: 

Nordea Plusgirokonto 431 15 37-7  

eller 

Swish 123 265 52 15 
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Verksamhetsberättelse  

för Svenska Föreningen för Textilkonservering, SFT 2023 

Föreningen har under 2023 bestått av 80 be-
talande medlemmar varav 13 associerade och 
10 pensionärer. Årsavgiften för 2023 har varit 
250 kr för ordinarie medlem och 125 för asso-
cierade medlemmar och pensionärer. 

Styrelsen har bestått av Augusta Persson, ord-
förande, Louise Franzén, vice ordförande, Jo-
hanna Nilsson, sekreterare, Ami Östlund, vice 
sekreterare, Anne-Marie Ryding, kassör, Marie 
Schön och Cajsa Hallgren som ledamöter, 
varav Cajsa även är GDPR-ansvarig.  

Anna Stow har varit webbredaktör. 

Möten: 

Styrelsemöten under år 2023 har hållits 13/1, 
3/2, 13/3 med den tidigare styrelsen. Före-
ningens årsmöte hölls den 31/3. Augusta 
Persson valdes till ny ordförande och Anne-
Marie Ryding, Marie Schön och Cajsa Hall-
gren valdes in som nya ledamöter. Johanna 
Nilsson, Ami Östlund och Louise Franzén val-
des om. Ett konstituerande styrelsemöte hölls 
den 4/4.  Därefter har styrelsemöten hållits 
27/4, 10/5, 8/6, 16/8, 6/9, 12/10, 5/12, under 
2023. Det årliga höstmötet hölls den 27/10.  

Årsmötet hölls på Hallwylska museet och 18 
medlemmar deltog. Efter årsmötet hölls en 
visning på museet, samt en visning av en ser-
vettutställning. Efter lunch hölls en visning av 
utställningen ”Från Vasa till Bernadotte 1532-
1973-2023” på Kungliga slottet. Under årsmö-
tet valdes fyra nya ordinarie medlemmar in; 
Anna Djuvefelt, Christin Liljedahl, Henny von 
Schantz och Sara Nordin.  

 

Höstmötet hölls den 27/10 på Institutionen 
för kulturvård vid Göteborgs universitet och 
25 

medlemmar deltog totalt. I samband med 
mötet visades de nya lokalerna för institution-
en upp och efteråt hölls visningar på Sjö-
fartsmuseet och Medicinhistoriska museet. 

 

Övriga aktiviteter som skett under året har va-
rit en tvättkurs på fyra tillfällen under februari 
– mars, samt ett studiebesök på Skokloster 
slott i samband med tapetkonferensen som 
NM ordnade, den 2 /9. 

Utgivna skrifter: 

Föreningsbladet SFT-nytt har utkommit med 
två nummer under året 2023, 1# i februari och 
2# i september. Redaktör har varit Marie 
Schön.  

 

Göteborg 2024-01-31 

Styrelsen genom vice ordförande 

Louise Franzén 
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Broderiets bidrag till medicinsk historia 

Inte så mycket om vad jag gör, i och med att 
det är mest att packa upp samlingen nu när 
den flyttas tillbaka till museet, men om det 
som jag läser i förberedelsen för en liten vis-
ning om broderi i samlingen. Visste ni att utan 
broderi skulle det inte finnas kärlkirurgi, vilken 
i sin tur leder till möjligheter för transplantat-
ioner. 

År 1894 i Lyon Frankrike blir den 
dåvarande franske presidenten 
Carnot knivhuggen, hans liv gick 
inte att rädda. Blivande kirurg 
Alexis Carrel var besviken över lä-
karens kompetens. Han trodde att 
om de läkare som behandlat presi-
denten hade haft kunskap om hur 
man syr ihop blodkärl skulle 
det ha gått att räddat hans liv. 

För att utveckla metoden fick 
Carrel lektioner från Marie 
Anne Leroudier, en brodös 
som, bland annat, jobbade på 
draperiet till operan i Paris, och 
vars arbete numera finns i mu-
seisamlingar. Carrel lärde sig sy 
i cigarrettpapper – lika tunn 
som hud, med storlek 13 nål 
från Kirby och linnetråd som 
användes i spetstillverkning. 

Carrel fick Nobelpriset 1912 
som ett erkännande för hans 
arbete med vaskulär sutur och 
transplantation av blodkärl och 
organ, metoden används än 
idag.  

I vår samling har vi både broderi 
från sjukhuset gjord av sjukskö-
terskor och patienter i en tid då 
man hade brickdukar och myck-
et annan textil, samt broderi från 

arbetsterapi och studieverksamheter på Lill-
hagens psykiatrisjukhus. 

Anna Stow, Medicinhistoriska museet,  
Göteborg 

Ovan vänster: Suturtråd från museets samlingar, fast för tjock för kärlki-

rurgi Foto:  Anna Stow, Medicinhistoriska museet, VGR CC-BY 

Ovan höger: Patientarbete från Lillhagen psykiatrisjukhus Foto: Anna 

Stow, Medicinhistoriska museet, VGR CC-BY 

Nedan: Broderande sjuksköterskor, Sahlgrenska sjukhus 1913, från Medi-

cinhistoriska museets samling. (CC-BY) 
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I november gick Nationalmuseums tapet Ve-
nusbrunnen till De Wit (Mechelen, Belgien) 
tillsammans med två tapeter från Skokloster 
Slotts samling för att tvättas med deras aero-
solmetod på vakumbord. Samtransporten, 
gjorde att vi kunde få ned transportkostnaden 
till Belgien rejält. Transporten är ju det dyra i 
sammanhanget! Nere i Mechelen mötte Pi-
erre Maes och hans team upp. Ansvarig kon-
servator på ateljén är idag Emma Damen. 

 

Nationalmuseum: Sarah Benson 

Venusbrunnen har bleknat mycket under ti-
den och tyvärr har någon välmenande person 
försökt att i det förflutna återföra de saknade 
färgerna till Venusbrunnen genom att måla på 
den med en stark gul och blå färg i vissa om-
råden. Detta slutade inte bra eftersom det 
gula tog över alla andra färger. Under Venus-
brunnens livstid måste den ha varit fuktig och 
vikt vilket gjort att färger blött ut på områden 
som aldrig var tänkta att ha dessa färger. 

Färgerna kan till och med ses tydligare under 
UV-ljus, där de mörka fläckarna mestadels är 
den gula påmålade färgen—och metalltrådar, 

även om de i många områden till och med 
målade över metalltrådarna. 

Nu när Venusbrunnen är tvättad har den blå 
färgen avlägsnats. Himlen ser nu mer ut som 
den gjorde ursprungligen; som en solned-
gång eller soluppgång, vilket framgår av de 
rosa färgerna på baksidan vilka har bleknat på 
framsidan. Men för att De Wit skulle genom-
föra tvätten var det en lång diskussion om ris-
kerna för ytterligare färgblödning mellan Sa-
rah och Pierre på De Wit. Vi bestämde oss för 
att göra en hel del justeringar av deras nor-
mala tvättcykel, inklusive att stoppa var 15:e 
minut för att kontrollera och skölja för hand 
över områdena med den påförda färgen. 

Under tvättningen på De Wit i Belgien har 
mycket smuts och även gul färg från den 
gamla konserveringen avlägsnats och den är 
nu mycket renare. Den har legat platt på ett 
sugbord och inte rört sig under hela proces-
sen från vätning till rengöring med ytaktiva 
ämnen, till sköljning och slutligen torkning. 
Denna teknik förbättrar också deformationer, 
förhindrar krympning, överdriven förlust av 
fler fibrer och förhindrar färgblödning.  

Venusbrunnen är nu tillbaka i Stockholm på 
textilkonserveringsateljén och konserverings-
processen inför att visa den igen pågår för 
fullt. Vi inväntar resultaten från analysen av 
färgmedlen och den långa sömnadsproces-
sen kommer snart att börja, stay tuned! 

 

Statens Historiska Museer: Augusta Pers-
son och Maria Franzon 

Vi fick båda två åka ned till Belgien och vara 
med när våra två Skoklostertapeter ur Alexan-
dersviten skulle tvättas, en spännande och lä-
rorik upplevelse. Tvätten var planerad att ta 
en dag per tapet och vi hade innan transpor-
ten ner till De Wit förberett tapeterna genom 

Samordning av en tapettvätt 

Venusbrunnen rengörs på vakuumbordet. Foto: Sarah 

Benson 
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att ta bort den gamla monteringen, samt de 
enstaka lagningslappar som fanns. Tapeterna 
dammsögs även på båda sidorna innan pack-
ningen hos oss. Under rengöringsprocessen 
på De Wit får tapeten ligga med framsidan 
upp på ett enormt sugbord där hela tapeten 
kan ligga utrullad plant och där vattendimma 
sugs genom tapeten. En våtrengöringsmetod 
som är mycket skonsam mot den vävda tape-
ten. 

Skoklostertapterna är båda i relativt gott 
skick, nästan utan hål och bristningar i väven, 
men har många öppna reläer. Innan tvätten 
var de smutsiga och bruna, samt framför allt 
upplevdes materialet väldigt stelt och uttor-
kat. En ojämn trådspänning i varpen och in-
slagstäthet gör ytstrukturen småbucklig och 
ett hörn är väldigt deformerat. Vi hoppades 

på att våtrengöringen skulle kunna återge 
materialet lite flexibilitet och form. 

När vi anlände till De Wits ateljéer i Mechelen 
som avtalat klockan tio på måndag morgon, 
så låg vår största tapet redan utrullad. Och 
man hade även innan vi kom fotat den före 
konservering. Efter en kort avstämning med 
Pierre och Emma, så var det dags att starta 
upp tvättprocessen.  

Tapeten hade visat sig vara två decimeter 
längre än vi trodde och även längre än De 
Wits tvättbord, som ändå mäter hela 860 
centimeter. Så den yttersta blå kantbården på 
vänster och höger sida fick helt enkelt ligga 
lite uppvikt mot väggen. På tvättbordet ligger 
tapeten på en ”matta” av en väldigt genom-
släpplig foam och de ytor av tvättbordet som 

Augusta, Maria och 

Pierre övervakar 

tvätten av en tapet 

från Skokloster. 

Foto: Sarah Benson 
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inte används skärmas sedan av med plast för 
att helt styra vakumflödet till tapetytorna. 

Med De Wits aerosolmetod appliceras sedan 
tvättlösningen med tensider via en vatten-
dimma som påförs jämt över hela tvättbordet. 
Tvättlösningen passera genom tapeten under 
en timmes tid. Hela tiden filmas tapetens yta, 
och man kan zooma in i närbild på en stor 
skärm, för att kontrollera om någon färg ver-
kar börja blöda. Lyckligtvis stämde alla våra 
färgblödningstester, och inga ytor uppvisade 
färgsläpp eller blödningar under tvättproces-
sen. Konduktiviteten på tvättlösningen mäts 
kontinuerligt och på skärmen kan man även i 
realtid se när konduktivitetskurvan planar ut 
och tvättprocessen börjar stanna av. Tvättvatt-
net samlas också upp succesivt i bägare, så 
att man visuellt kan följa hur tvättvattnet först 
blir väldigt smutsat till att gå mot klarare och 
klarare vatten – precis så som vid en vanlig 
vattentvätt.  

Efter en timme med vattendimma och tensid, 
så borstas ytan på tapeten över med mjuka 
borstar samtidigt som man strilar med en 
mjuk handdusch. Den minimala vattenmäng-
den som påförts under vakumsug är inte till-
räckligt för att skölja bort all smuts, så en me-
kanisk bearbetning av ytan förhindrar för-
hoppningsvis att smutsrester ligger kvar som 
en ås uppe på varje tråd. De Wit använder 
inte någon tyll eller liknande för att skydda 
känsliga områden, då de anser att det mot-
verkar syftet och att rengöringen inte blir ef-
fektiv. Momentet var lite av en överraskning 
och känns som en ganska vansklig metod på 
känsliga tapeter med mycket silke och/eller 
med partier med bristningar eller är fragmen-
tariska. Inför tvätten har ju ofta också de flesta 
stabiliserande lagren avlägsnats.  Ytan på våra 
tapeter var dock stabila att den mekaniska be-
arbetningen kändes hanterbar. Personalen 
arbetar i team två och två, och sitter på en 

rullbar spång som går över hela tapetens 
bredd. Borstning sker direkt på ytan utan 
några mellanlägg. 

Efter borstning och genomstrilning fick tape-
ten sedan ligga under konstant påförd vatten-
dimma och med vakuumsuget på för att driva 
vattnet genom väven. Först i två och en halv 
timma med avhärdat vatten och sedan sista 
halvtimman med avjoniserat vatten. Efteråt 
såg tapeten så klar och ren ut, mycket smuts 
hade avlägsnats!  

När det sedan var dags för torkning lades 
frottéhanddukar ut över hela ytan och sedan 
täcktes hela ytan in med en tunn plast och 
man ökade vakuumsuget på bordet under 
några minuter. På så sätt adsorberade hand-
dukarna snabbt fukt från tapeten. Handdukar-
na avlägsnades och en andra torkning gjor-
des på samma sätt, men med en slags seg 
torkduk i papper som rullades ut över tape-
ten. Om det hade funnits mer vattenlöslig-
smuts att dra ut ur tapeten hade vi kunnat se 
den avsättas på de vita handdukarna eller 
torkpappret. Efter de två torkningarna kändes 
tapeten relativt torr, enligt Pierre avlägsnades 
ca 90 % av allt vatten på detta sätt. Så efter 
detta fick tapeten ligga på vakuumbordet 
med suget på under några timmar för att 
torka helt. Våra tapeter var väldigt tätvävda 
vilket gjorde att de tog lång tid på sig att 
torka. När tapeten var helt torr framemot 19-
tiden, så var det dags för en sista avsyning in-
nan vi var klara för dagen! Tapeten fick ligga 
kvar på bordet över natten, innan den rulla-
des ihop på morgonen och nästa tapet skulle 
läggas ut för tvätt.  

Tvättprocessen förlöpte som planerat och för-
väntat. Tapeterna var visserligen lite ovanligt 
stora, men det var mer eller mindre en stan-
dardtvätt på De Wit. Båda våra tapeter upp-
levs som ljusare och mindre bruna/gulnade 
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Före och efter tvätt. Foto: De Wit 

efter tvätten. De återfick en viss mjukhet och 
elasticitet, även om en del av deras stela 
känsla beror på att de är så tätvävda. Vi hade 
ju också lite hoppats på att den buckliga ytan 
samt i viss mån deformationen skulle kunna 
återgå till en mer slät och jämn tapet. Men 
trots att en stor del av buckligheten och defor-
meringen finns kvar även efter rengöringen 
tycker vi att resultatet var gott och väl värt in-
satsen. 

Innan vi lämnade Belgien efter två intensiva 
dagar fick vi också möjlighet att besöka tapet-

konserveringen på KIK-IRPA i Bryssel och ta 
del av deras kunskapsöverföringsprojekt som 
pågick från 2019-2022, Looking Back, Looking 
Forward, Looking in From the Outside.  

Men mer om detta inspirerande projekt i nästa 
SFT-nytt!  
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Pågående jobb för mig är vård- och under-
hållsplaner för Träslövs och Träslövsläges kyr-
kor. Jag gör även åtgärdsprogram till båda 
kyrkorna och så småningom ska jag planera 
och rita nya textilförvaringar till dem. Det blir 
även vård- och underhållsplaner i tre kyrkor i 
Skene under våren. Arbete fortgår också med 
konservering av textilier för Tvååkers kyrka, 
som är ett stort jobb för mig. Jag kommer att 
hålla kurser för 9 kyrkor i södra Halland i mars 
där vaktmästare och förtroendevalda ges två 
olika versioner på kurser. 

Eftersom Re-make-kursen blev omtyckt gör 
jag en upprepning på det i vår. Många har 
hört av sig angående folkdräkter, som nog 
ligger i tiden igen. Jag kommer därför att 
hålla en kort-kurs och sedan se om det finns 
intresse för mer folkdräkter till hösten. Jag 
har ett fint samarbete med Studiefrämjandet i 
Varberg och håller mina kurser genom dem.  

Hälsningar från Lotti 

Varbergs Textilkonsult Vårda Väl  

Lägesrapport från Varberg 

Detalj av 

brudpäll från 

1700-talet i 

grönt siden 

med rosa 

bandgirlanger 

och med be-

målade sni-

dade ståndare 

i trä.  

Foto: Lotti  

Benjaminsson 

Vi blev så glada och stolta då vi fick ta emot 
2023 års Bevare mig väl pris på Vasamuseet 
den 6 december. Några av er var där och 
hörde vårt tacktal. Nu har vi också haft öppet 
hus för kollegor och kunder och visat våra lo-
kaler på Stora Essingen.  

Louise Franzén har flyttat till Göteborg och 
fått arbete på SVK, så nu är vi två textilkonser-
vatorer på Acta. Vi saknar Louise och önskar 
henne allt gott.  

Till hösten kommer Henny von Schantz som 
studerar masterprogrammet i konservering 
på Göteborgs universitet att göra sin praktik 
på Acta. Vi ser fram emot att vara tre igen, det 
är alltid intressant att ha kollegor att bolla 
idéer med och hitta problemlösningar. 

Just nu har vi en del uppdrag till museer. 
Anna har varit på Hallwylska museet och tagit 
ner utställningen ”Klädd till middag”. Vi har 
rengjort en spetskrage till Thielska galleriet 
och vi hjälper Ekonomiska museet med mon-
tering till deras nya basutställning. Vi har även 
flera kyrkliga uppdrag, ett par har varit försäk-
ringsärenden kopplat till vattenläckage och 
stöld. Från en privat-
kund har vi haft en 
fin Sigrid Hjértenväv 
som våtrengjorts. 
Det är härligt att se 
att våtrengöring kan 
göra så stor skillnad, 
pH  steg från 4 till 7 
och färgerna blev så 
mycket klarare trots 
att väven var väldigt 
blekt. 

Hälsningar Susanna 
och Anna  

Detta händer på Acta  

KonserveringsCentrum  

Vävnad av Sigrid Hjérten 

Foto: Susanna Oom 
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Studio Västsvensk konservering 

Nu har vi äntligen fått fyllt på med en ny kol-
lega i ateljén, vi önskar Louise Franzén väl-
kommen till oss.  

Vi har jobbat med ett antal textilier från Rö-
hsska museet, varav flera är bildvävar av Elsa 
Pärs-Berglund och ingår i museets temporära 
utställning ”Låt hundra blommor blomma”. En 
fantastisk utställning som pågår fram till 15 
september 2024, väl värt ett Göteborgsbe-
sök!  

Vi har även jobbat med textilier som skall ingå 
i museets nya basutställning, ett arbete som 
pågår för fullt och beräknas vara klart vid års-
skiftet 2024–25. Bland dessa textilier ingår 
bland annat ett inredningstyg av William Mor-
ris samt ett lapptäcke från Bohuslän, båda tex-

tilierna är från 1800-talets senare hälft.  

Förutom detta pågår arbeten med textilier 
från flera kyrkor, både praktisk konservering 
och uppdatering av vård-och underhållspla-
ner. En och annan ridå är också eventuellt på 
gång. Arbetet med gardinerna och krepiner-
na i Dicksonska palatset pågår också för fullt, 
men behöver snart vara klart eftersom palat-
set ska öppna sina portar för allmänheten i 
slutet av maj-början juni. 

 

Louise, Ammi och Tanja  

Några bildvävar av Elsa Pärs-Berglund som ingår i utställningen ”Låt hundra blommor blomma” på Rö-

hsska museet. Foto: Tanja Malmgren 
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Svenska föreningen för textilkonservering 

15 mars, Nordiska museet, Stockholm. 

 

1. Mötets öppnande 

2. Val av mötesordförande 

3. Val av mötessekreterare  

4. Val av justerare och rösträknare 

5. Mötets stadgeenliga utlysande  

6. Upptagande av närvaro 

7. Godkännande av dagordning 

8. Genomgång av höstmötesprotokoll – 

Göteborg. Finns på hemsidan www.sft-

konservering.se 

9. Versamhetsberättelse 2023 

10. Kassarapport 2023 

11. Revisionsrapport 2023 

12. Ansvarsfrihet för styrelsen för verksam-

hetsåret 2023 

13. GDPR  

14. Medlemsregister 

15. Val av styrelse 

16. Val av revisorer 

17. Val av valberedning 

18. Inval av nya meddlemmar 

19. Höstmöte 2024 i Oslo 

20. Information om hemsidan 

21. Information om SFT-nytt 

22. Övriga frågor 

 22.1 Rösta om förslag till nya stadgar 

 22.2 Förslag till höjd medlemsavgift 

 22.3 Vår egen lönestatistik 

 22.4 Boken—Hur många finns kvar i la-

ger? 

 22.5 Arbetsgrupp för kurs om geler 

23. Mötets avslutande 

 
 

Dagordning för årsmöte 2024 
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§1 
Föreningen utgör en sammanslutning av per-
soner som yrkesmässigt utför konservering av 
textila föremål. 
Föreningens ändamål är 

·       att arbeta för en hög textil yrkesstandard 
 och att söka nå detta genom att som 
 krav fodra att medlemmarna har textil 
 grundutbildning samt därpå följande ut-
 bildning i konservering med tillhörande 
 historiska och tekniska kunskaper vid en 
 textil konserveringsateljé eller institution, 

· att verka för vidareutbildning, 

· att verka för vidareutbildning, 

· att verka för vidareutveckling av konser-
 verings metoder genom nya rön och 
 hjälpmedel samt att  sprida kunskaper 
 och erfarenheter bland medlemmarna, 

· att arbeta för att konservatorernas kun-
 skaper och erfarenheter effektivt  
 utnyttjas i arbetslivet, 

· att befrämja det internationella samar-
 betet genom medlemskap i nordiska 
 och internationella  organisationer, t ex 
 NKF, IIC och ICOM, 

· att bevaka aktuell facklitteratur,  

· att med samarbete och solidaritet bef-
 rämja medlemmarnas intressen. 
 
§2 
Ordinarie medlemskap kan förvärvas av per-
son som genomgått utbildning till textilkon-
servator på minst tre år eller motsvarande. 
Pensionär behåller sin rösträtt om denne är 
antagen som ordinarie medlem. 
 
Associerat medlemskap är öppet för alla som 
är intresserade av textilvård och konservering. 
Associerad medlem äger inte rösträtt. 

 
Skriftlig ansökan om medlemskap skall ingi-
vas till styrelsen senast två (2) veckor före ut-
lyst årsmöte. Ansökan om ordinarie medlem-
skap skall vara åtföljd av meritförteckning och 
andra handlingar som sökande önskar åbe-
ropa. 
 
Inval sker på årsmöte och förrättas, om någon 
så begär, med slutna sedlar. För att förslag 
skall anses bifallet fordras att mer än hälften 
av de vid föreningsmötet närvarande, röst-
berättigade medlemmarna är ense därom. 
 
§3 
Medlem som motverkar föreningens ändamål 
kan uteslutas. Beslut härom fattas på årsmöte. 
 
§4 
Önskar medlem utträde ur föreningen, skall 
styrelsen skriftligen underrättas härom. 
 
Medlem som trots upprepade påminnelser ej 
erlagt medlemsavgift tre (3) år i följd kan ute-
slutas ur föreningen. Beslut härom fattas på 
årsmöte. 
 
§5 
Föreningsmöte hålles minst två (2) gånger per 
år. Årsmötet är förlagt till våren och ett före-
ningsmöte till hösten. Kallelse till förenings-
möten utfärdas senast två (2) veckor innan 
sista anmälningsdag av styrelsen med bifo-
gande av föredragningslista över de ärenden 
som i första hand ska behandlas. 
 
§6 
Vid årsmötet väljs bland ordinarie yrkesverk-
samma medlemmar en styrelse, en valbered-
ning samt två (2) revisorer. 
 
Styrelsen består av ordförande och sex leda-

Nuvarande stadgar 
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möter. Alla val sker genom omröstning och 
om någon så begär med slutna sedlar. Ord-
förande väljs direkt av årsmötet och valet 
gäller för två (2) år. 
 
Styrelsen, vars ordförande tillika är ord-
förande för hela föreningen, utser inom sig 
vice ordförande, sekreterare och kassör. 
 
Vid styrelseval bör iakttagas att så många som 
möjligt av de institutioner, där textilkonserve-
ring förekommer, blir representerade. Dessu-
tom bör årsmötet verka för att växling av sty-
relseledamöter sker i omgångar, så att en 
kontinuitet kan bevaras inom styrelsen. 
 
Styrelsen har att leda föreningens verksamhet 
och att företräda föreningen inför myndighet-
er och andra institutioner. 
 
Styrelsen är beslutför när mer än hälften av 
ledamöterna är närvarande, och alla närva-
rande är ense om beslutet. Om enighet ej 
uppnås i ett ärende, skall detta hänskjutas till 
avgörande vid nästa föreningsmöte. 
 
Vid styrelsemötena skall protokoll föras. Pro-
tokoll finns tillgängliga hos sekreteraren. 
 
§7 
Årsavgiften betalas av medlemmarna. Storle-
ken fastställs vid årsmötet och skall täcka kost-
naderna för SFT:s verksamhet. Pensionär och 
associerad medlem betalar halv avgift. 
 
§8 
Beslut om ändring av eller tillägg till dessa 
stadgar är ej giltiga med mindre än att det 
fattas å två på varandra följande årsmöten och 
å det sista biträtts av de flesta röstande. 
 
§9 
Beslut om upplösning av föreningen skall träf-
fas å två på varandra följande årsmöten och å 

det sista biträdas av de flesta röstande.  
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Förslag till ny Stadgar för Svenska föreningen 
för textilkonservering 

§1 Föreningens ändamål 

Föreningen utgör en sammanslutning av per-
soner som yrkesmässigt arbetar med konser-
vering av textila föremål och konstverk eller 
har ett intresse av att medverka i föreningen. 

Föreningens ändamål är: 

·       Att tillvarata medlemmarnas intressen 

·       Att verka för en hög yrkesstandard  

·      Att arbeta för möjlighet till vidareutbild-
ning inom yrket 

·      Att sprida kunskap om nya rön inom kon-
servering bland medlemmarna 

·       Att synliggöra och sprida kunskap om yr-
ket 

·       Att främja det nationella och internation-
ella samarbetet mellan textilkonservatorer 

  

§2 Medlemskap 

Ordinarie medlemskap kan förvärvas av en 
person med minst en treårig examen från 
svensk eller utländsk konservatorsutbildning 
på universitetsnivå. Ordinarie medlemmar 
kan inkomma med motioner till årsmötet, har 
rösträtt samt kan vara styrelseledamot. Pens-
ionerade ordinarie medlemmar behåller sina 
rättigheter/skyldigheter. 

Associerat medlemskap är öppet för personer 
under konservatorsutbildning samt personer 
som önskar stödja föreningen och delta i dess 
aktiviteter. Associerad medlem kan inkomma 
med motioner till årsmötet, men saknar röst-
rätt där och kan inte heller vara styrelseleda-
mot. 

Ansökan om medlemskap ska ske skriftligen 
till styrelsen med avsedd blankett löpande 

under året. Det åligger den som söker ordina-
rie medlemskap att styrka sina kvalifikationer 
som anges på banketten. Beslut om medlem-
skap fattas av styrelsen. 

§3 Uteslutning 

Medlem som ej erlagt årsavgift två (2) år i 
följd kan uteslutas ur föreningen, beslut 
härom fattas av styrelsen. Medlem som mot-
verkar föreningens ändamål kan uteslutas av 
föreningen, beslut härom fattas av styrelsen. 

 

§4 Utträde 

Medlem som önskar utträde ur föreningen 
skall skriftligen anmäla detta till styrelsen. 

  

 

§5 Föreningsmöte 

Föreningsmöte hålls två (2) gånger per år. 
Årsmöte hålls senast 31 april. Kallelse till möte 
utsändes av styrelsen senast 14 dagar innan 
sista anmälningsdag till samtliga medlemmar 
med bifogande av dagordning och eventuella 
motioner. Motioner ska inkomma till styrelsen 
senast den 31 januari. Valberedningens för-
slag skall vara Styrelsen tillhanda senast fjor-
ton dagar innan årsmötet. Styrelsen kan kalla 
till extra föreningsmöten. Föreningsmötespro-
tokollen skall finnas tillgängliga på förening-
ens webbplats.  

  

§6 Styrelse 

Vid årsmötet väljs bland ordinarie medlem-
mar en styrelse, en valberedning samt två (2) 
revisorer. Styrelsen består av ordförande och 
6 ledamöter. Vid behov kan Årsmötet besluta 
om ett annat antal styrelsemedlemmar. Alla 
val sker genom omröstning och om någon så 

Förslag till nya stadgar 
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begär med slutna sedlar. Ordförande väljs di-
rekt av årsmötet för två (2) år och kan väljas 
om högst två (2) gånger. Övriga ledamöter 
väljs på två (2) år och kan sitta på obestämd 
tid.  

Årsmötet ska verka för att växling av styrelse-
ledamöter sker i omgångar, så att en kontinui-
tet kan bevaras inom styrelsen. Styrelsen utser 
inom sig vice ordförande, sekreterare och 
kassör. Styrelsen är beslutsmässig då mer än 
halva antalet ledamöter är närvarande. Vid 
styrelsemötena skall protokoll föras. Protokoll 
finns tillgängliga hos sekreteraren. 

Styrelsen har att leda föreningens verksamhet 
och att företräda föreningen inför myndighet-
er och andra institutioner. 

 

§7 Medlemsavgift/årsavgift 

Årsavgiften beslutas av styrelsen. Eventuella 
förändringar presenteras vid årsmötet och 
börjar gälla året därpå. Avgiften skall täcka 
kostnaderna för SFT:s verksamhet.  

§8 Vid ändring av stadgar 

Förslag till ändring eller tillägg till dessa stad-
gar skall meddelas medlemmarna vid kallelse 
till årsmöte. Beslut om ändring av eller tillägg 
till dessa stadgar är ej giltiga med mindre än 
att det fattas på två på varandra följande före-
ningsmöten, varav ett årsmöte. 

 

§9 Upplösning av föreningen 

Beslut om upplösning av föreningen skall träf-
fas på två av varandra följande årsmöten och 
på det sista biträdas de flesta röstande. 

 

§10 Röstning 

Alla frågor avgörs genom omröstning varvid 

enkel majoritet gäller. Vid årsmötet har varje 
ordinarie medlem en (1) röst. Endast ordina-
rie medlemmar kan vara ett befullmäktigat 
ombud för en annan ordinarie medlem. Full-
makten gäller för alla rösttillfällen under års-
mötet och ska överlämnas till rösträknarna. På 
begäran sker sluten omröstning. 

 

§11 Räkenskaper 

Räkenskapsåret omfattar tiden 1 januari – 31 
december. Föreningens räkenskaper ska revi-
deras före årsmötet. Sektionens medel avsätts 
på bank-och/eller postgirokonto och dispo-
neras av kassören och/eller ordföranden en-
ligt ett protokollfört beslut av styrelsen. 
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Kalendariet 

Vårens textila utställningar 

Nordiska museet 

Nordbor, öppet tillsvidare 

Livrustkammaren 

Teaterkungar och operaspektakel tom slutet 

av 2024 

Liljevalchs 

Vårsalongen 2024, 9 februari—31 april 

Ekonomiska museet 

Ny basutställning öppnar våren 2024 

Röhsska museet 

Låt hundra blommor blomma, 18/11 2023— 

15/9 2024  

Textilmuseet 

Mönstrade Positioner, 14/10 2023—25/8 

2024 

Kulturen i Lund 

2 tjogotal, 23 mars 2024–januari 2026  

Vill du tipsa om kommande evenemang? 

Mejla till sftnytt@sftkonservering.com 

nästa nummer utkommer våren 2024 

Nordbor, Nordiska museet. Foto: Marie Schön 



  

 

Tack för att du läser SFT-nytt! 


